Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Междуреченское»
Учредитель: Совет депутатов муниципального образования «Междуреченское».
Выпуск № 8
30 марта     2021 год

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МЕЖДУРЕЧЕНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 марта 2021 года                                                                           № 7

п.Междуреченский

Об утверждении  порядка подготовки населенных пунктов
муниципального  образования «Междуреченское»
к пожароопасному периоду  2021 года.

	В соответствии с Уставом муниципального образования «Междуреченское», в целях предупреждения возникновения угрозы лесных пожаров в населенных пунктах муниципального образования «Междуреченское» в период пожароопасного сезона 2021 года, администрация муниципального образования «Междуреченское»

постановляет:

1.  Утвердить порядок подготовки населенных пунктов муниципального  образования «Междуреченское» к пожароопасному периоду  2021 года (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования  «Междуреченское».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Утвержден
постановлением  администрации
№ 7 от 29 марта 2021 года.

Порядок
подготовки населенных пунктов муниципального образования «Междуреченское» к пожароопасному периоду 2021 года.
1.Общие положения.
     1.1.Настоящий порядок разработан в целях организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Междуреченское», предупреждения возникновения угрозы населенным пунктам от лесных пожаров в муниципальном образовании «Междуреченское» в период пожароопасного периода.
  1.2.Пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
     Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
     Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
   1.3.К первичным мерам пожарной безопасности в границах населенных пунктов относятся:
- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в других формах;
- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожара и противопожарным инвентарём;
- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре;
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений государственной противопожарной службы;
- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;
- оказание содействия органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2. Порядок подготовки.

   2.1. До наступления пожароопасного периода осуществить реализацию комплекса мероприятий по подготовке населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, к весеннее - летнему пожароопасному периоду, а именно:
- обследовать противопожарную преграду
- проверить очистку преграды и территории населенного пункта от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.
- проверить источники наружного противопожарного водоснабжения по реализации технических и организационных мер обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток;
-  предусмотреть обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения.
  2.2. Проведение разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности на территории населенного пункта и в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:
- не допускать случаев отжига сухой травы, мусора на территориях;
- произвести уборку мусора, горючих материалов;
- разместить информационные стенды по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.
    2.3. Администрации муниципального образования «Междуреченское» в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовым к введению особого противопожарного режима на территории муниципального образования.
  Для чего необходимо:
-      ежедневно осуществлять мониторинг складывающейся обстановки;
- осуществлять взаимодействие с администрацией Пинежского муниципального района, лесничествами, лесоарендаторами, органами государственного пожарного надзора, органами внутренних дел.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2021 года                                                                № 8
п. Междуреченский

О внесении изменений в муниципальную программу  «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2019-2021 годы».

 В соответствии с Федеральным законом № 131 –ФЗ от 06 октября 2003 года «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Междуреченское», администрация муниципального образования «Междуреченское»

постановляет:

1. Пункт 6  «Перечень программных мероприятий» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.

	Всего
	2019
	2020
	2021

	муниципальное образование «Междуреченское»

	530,0
	94,0
	236,0
	200,0

	 Ремонт пожарных водоемов
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	87,0
	7,0
	50,0
	30,0

	Содержание пожарных водоемов
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	224,5
	87,0
	97,5
	40,0

	Опашка населенных пунктов (минерализованные полосы)
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	50,0
	0
	20,0
	30,0

	Очистка населенных пунктов от сухого мусора, покос травы
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	43,0
	0
	0
	43,0

	Оснащение средствами пожаротушения, противопожарного инвентаря территорий общего пользования
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	70,5
	0
	68,5
	2,0

	Приобретение  светоотражающих указателей на ПВ
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	2,0
	0
	0
	2,0

	установка пожарных извещателей
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	6,0
	0
	0
	6,0

	Строительство ПВ
	бюджет муниципального образования «Междуреченское»
	47,0
	0
	0
	47,0

3. Постановление № 5 от 01 марта 2021 года «О внесении изменений в муниципальную программу  «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Междуреченское» на 2019-2021 годы» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление  в информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «Междуреченское».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава администрации Е.Ю.Шатровская

Тираж: 6 экз.
Адрес: п.Междуреченский ул.Строителей д.14
[bookmark: _GoBack]